UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDCTHSSV

V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự, ATGT trong dịp nghỉ hè và

Kì thi tuyển sinh lớp 10 trung học

phổ thông năm học 2023-2024, Kì

thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 5 năm 2023

  Kính gửi:

        - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

        - Các trường đại học tư thục;

        - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2100/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 12/5/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc huởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường

bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023 và tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong dịp nghỉ hè và Kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm

2023, Kế hoạch số 84/KH-BATGT ngày 12/5/2023 của Ban An toàn giao thông

thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông

đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

1. Vận dụng linh hoạt các hình thức, ứng dụng mạng xã hội để tăng cường

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt,

đường thủy nội địa cho học sinh, học viên, sinh viên; quán triệt cán bộ giáo viên

và học sinh, học viên, sinh viên nghiêm túc thực hiện: các quy định xử phạt

hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; “Ðã uống

ruợu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Ðội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”.

2. Quán triệt tới phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm việc không giao xe

mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện

điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện theo quy định của pháp luật.

3. Các trường đại học tư thục quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện cho thanh

niên tình nguyện, thanh niên xung kích của nhà trường tham gia hỗ trợ hướng

dẫn giao thông trong dịp cao điểm tổ chức các kì thi.

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc

tham gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường; các biện pháp phòng tránh

tai nạn giao thông cho học sinh, học viên, sinh viên, nhất là phòng tránh tai nạn

xe mô tô, xe máy, xe đạp điện. Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh, học

viên, sinh viên thay đổi từ đi lại bằng phương tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp,

phương tiện vận tải công cộng và đi bộ nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn, ùn tắc

giao thông và ô nhiễm môi trường.

dh
du

yta
n-

25
/0

5/
20

23
 0

8:
10

:5
4-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

5. Tuyên truyền các quy định pháp luật về xử lí hành vi vi phạm quy định

về nồng độ cồn và quy định tốc độ; tăng cường công tác quản lí, giáo dục, phổ

biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; ngăn chặn, không để học sinh, học

viên, sinh viên vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);

- Ban ATGT thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDCTHSSV. D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

25
/0

5/
20

23
 0

8:
10

:5
4-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-05-24T14:53:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:33:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T17:29:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T17:29:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T17:29:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!